[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ КУШВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.04.2022 № 396
г. Кушва
Об утверждении Положения об отделе по развитию потребительского рынка, предпринимательства, транспорта и экологии

администрации Кушвинского городского округа
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом Кушвинского городского округа, администрация Кушвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе по развитию потребительского рынка, предпринимательства, транспорта и экологии администрации Кушвинского городского округа (прилагается).

2. Постановление администрации Кушвинского городского округа от 25 мая 2011 года № 523 «Об утверждении Положения об отделе по развитию потребительского рынка, предпринимательства, транспорта и экологии администрации Кушвинского городского округа» признать утратившим силу.
          3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Кушвинского городского округа в сети Интернет.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставлю за собой.
Главы городского округа

                          М.В. Слепухин

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Кушвинского городского округа

от 06.04.2022 № 396
«Об утверждении Положения об отделе по развитию потребительского рынка, предпринимательства, транспорта и экологии администрации Кушвинского городского округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по развитию потребительского рынка, предпринимательства, транспорта и экологии администрации Кушвинского городского округа
1. Общие положения

1.1. Отдел по развитию потребительского рынка, предпринимательства, транспорта и экологии администрации Кушвинского городского округа (далее – отдел) образуется в соответствии со структурой администрации Кушвинского городского округа (далее – администрация) и является структурным подразделением администрации.

1.2. Общее руководство работой отдела осуществляет заместитель главы администрации Кушвинского городского округа.

1.3. Правовую основу деятельности отдела составляют: Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, иные федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, приказы, инструкции, и другие документы министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области, министерства транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области, министерства инвестиций и развития Свердловской области, министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области, законы Свердловской области, постановления Законодательного Собрания Свердловской области, указы и распоряжения Губернатора Свердловской области, постановления и распоряжения Правительства Свердловской области, Устав Кушвинского городского округа, регламент и постановления администрации, Положение об администрации, распоряжения администрации, настоящее Положение.
1.4. Положение об отделе утверждается постановлением администрации.

2. Основные задачи и функции отдела
2.1. Основными задачами отдела являются:
1) реализация полномочий администрации по созданию условий для обеспечения населения Кушвинского городского округа услугами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, для предоставления транспортных и медицинских услуг, обеспечения рационального и безопасного природопользования и обеспечение экологической безопасности территории Кушвинского городского округа, планировании в области использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, эффективного взаимодействия администрации округа и общественных объединений через систему муниципальной поддержки некоммерческих организаций и реализации их социально ориентированных проектов;

2)  создания условий для развития предпринимательской деятельности во всех сферах хозяйствования, обеспечения экологической безопасности на территории Кушвинского городского округа;

          3) оказание методической, консультационной и организационной помощи предприятиям торговли, общественного питания, бытового и транспортного обслуживания, социально-ориентированным некоммерческим организациям на территории Кушвинского городского округа.
2.2. Отдел, в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

1) создание условий для развития торговли, общественного питания, бытового и транспортного обслуживания, сельского хозяйства на территории Кушвинского городского округа;

2) разработка проектов правовых актов, регламентирующих правила торговли, общественного питания, оказание бытовых и автотранспортных услуг населению на территории Кушвинского городского округа в пределах своих полномочий;

3) разработка предложений по совершенствованию организации торгового и автотранспортного обслуживания, экономического регулирования и стимулирования деятельности предприятий торговли, общественного питания, бытового и транспортного обслуживания населения;
4) организация исполнения нормативных правовых актов в области автотранспортных внутримуниципальных пассажирских перевозок;

5) оказание методической, консультационной и организационной помощи предприятиям торговли, общественного питания, сельского хозяйства, бытового и транспортного обслуживания, на территории Кушвинского городского округа;

6) взаимодействие в установленном порядке с контролирующими и надзорными органами по вопросам осуществления контроля по соблюдению установленных норм и правил в сфере торговли, сельского и лесного хозяйства, общественного питания, бытового и транспортного обслуживания населения на территории Кушвинского городского округа;

7) контроль исполнения муниципальных нормативных правовых актов в области торговой деятельности, в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

8) организация работы временных нестационарных объектов торговой деятельности, в том числе ярмарочной, на территории Кушвинского городского округа в соответствии с федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами Кушвинского городского округа;

9) участие в организации, подготовке и ведении гражданской обороны Кушвинского городского округа в соответствии с полномочиями, функциями и задачами службы гражданской защиты продовольственного и вещевого обеспечения Кушвинского городского округа;
10) участие в разработке муниципальных программ Кушвинского городского округа в сферах, относящихся к вопросам деятельности отдела;
11) создание условия для развития и поддержки малого предпринимательства во всех сферах хозяйственной деятельности, оказание консультационной и информационно-методической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства;
12) участие в работе постоянно действующих комиссий и советов при администрации Кушвинского городского округа по вопросам своей компетенции;
13) содействие правильности применения Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и других нормативных правовых актов субъектами предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг населению;

14) осуществление сбора данных у предприятий, оказывающих услуги населению Кушвинского городского округа, для оперативной отчетности
и информирования вышестоящих инстанций;

15) доведение до предприятий, оказывающих услуги населению Кушвинского городского округа, нормативные правовые акты федеральных, областных исполнительных органов и органов местного самоуправления Кушвинского городского округа по вопросам своей деятельности через средства массовой информации, совещания, семинары;

16) консультирование жителей Кушвинского городского округа    по вопросам защиты прав потребителей, по правилам оказания всех видов услуг;

 17) организация выявления и ликвидации несанкционированного размещения отходов на территории Кушвинского городского округа, контроль содержания контейнерных площадок.

18) участие в муниципальных программах Кушвинского городского округа в сфере защиты экологии.

19) организация в пределах своей компетенции исполнения нормативных правовых актов по вопросам природопользования.

20) участие в разработке мероприятий по поддержке местных сельскохозяйственных товаропроизводителей.

21) содействие развитию крестьянско-фермерских хозяйств, личных подворных хозяйств, сельскохозяйственных кооперативов, рынков на территории Кушвинского городского округа.

22) координация взаимодействия крестьянско-фермерских хозяйств Кушвинского городского округа, с предприятиями и организациями различных форм собственности.

23) осуществление контроля в сфере использования, воспроизводства, охраны и защиты городских лесов, участие в проведении учета лесного фонда Кушвинского городского округа.
24) участие в разработке муниципальных программ Кушвинского городского округа, в том числе по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства, принимает меры по их исполнению, а также по реализации областных и федеральных программ.

25) осуществление мониторинга состояния потребительского рынка в Кушвинском городском округе, анализ и прогнозирование рыночной конъюнктуры, мониторинг цен на социально-значимые продовольственные товары, мониторинг транспортного обслуживания населения на территории Кушвинского городского округа.

26) формирование и ведение реестра объектов торговой деятельности Кушвинского городского округа.

27) осуществление выдачи разрешений и уведомлений на право организации розничных рынков на территории Кушвинского городского округа.

28) участие в реализации муниципальных программ в сфере охраны здоровья населения Кушвинского городского округа.

29) создание условий для оказания медицинской помощи населению в пределах полномочий, определенных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Свердловской области от 21 ноября 2012 года № 91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в Свердловской области».

30) осуществление муниципального лесного контроля;

31) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;

32) осуществление муниципального контроля сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Кушвинского городского округа;

33) осуществление иных функций в соответствии с законодательством Российской Федерации в пределах своей компетенции.
3. Права и обязанности отдела
3.1. Для осуществления своих функций отдел имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке от должностных лиц администрации и структурных подразделений документы и информацию необходимую для выполнения своих обязанностей.

2) принимать в установленном порядке участие в мероприятиях (совещаниях, конференциях, семинарах), содержание которых соответствует области деятельности и виду деятельности;

3) пользоваться в установленном порядке информационными базами и банками данных, имеющихся в администрации.

4) за подписью главы Кушвинского городского округа готовить обращения в федеральные и областные исполнительные органы государственной власти Свердловской области, администрацию Губернатора Свердловской области, органы местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, иные организации, а также за подписью начальника отдела - в структурные подразделения, отраслевые (функциональные) органы администрации о предоставлении информации, необходимой для осуществления возложенных на отдел функций.
3.2. Отдел обязан:

1) соблюдать Регламент администрации;
2) реализовывать задачи и функции, возложенные на отдел;
3) выполнять задачи, определенные настоящим Положением;
4) предоставлять в установленном порядке информацию по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;
5) соблюдать правила делопроизводства, в том числе надлежащим образом учитывать и хранить полученные на исполнение документы и материалы, своевременно сдавать их ответственному за делопроизводство, в том числе при уходе в отпуск, убытии в командировку, в случае болезни или оставления должности;

6) соблюдать установленный служебный распорядок, Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Кушвинского городского округа, правила содержания служебных помещений и правила пожарной безопасности.
4. Организация деятельности отдела

4.1. Структура и штатная численность отдела утверждается нормативными актами администрации и штатным расписанием.

4.2. Отдел формируется из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям в соответствии с законодательством.

4.3. Работники отдела организуют свою работу в соответствии с настоящим положением, должностной инструкцией, планами работы Администрации, внутренним трудовым распорядком администрации.

4.4. Работникам отдела создаются надлежащие организационно-технические условия, необходимые для обеспечения эффективной реализации возложенных на отдел задач и функций.

4.5. Свою деятельность отдел осуществляет во взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации, подведомственными учреждениями администрации, функциональными (отраслевыми) органами администрации и должностными лицами органов местного самоуправления, с территориальными подразделениями федеральных органов государственной власти и органами власти Свердловской области, с правоохранительными органами в установленной сфере деятельности.

5. Руководство отделом
5.1. Руководство отделом осуществляет начальник отдела.

5.2. Начальник отдела назначается на должность и освобождается от должности главой Кушвинского городского округа по представлению заместителя главы администрации в соответствии с распоряжением администрации.
5.3. На должность начальника отдела назначается лицо, соответствующее установленным квалификационным требованиям по указанной должности:

- высшее образование по специальности, направлению подготовки «Государственное и муниципальное управление», «Менеджмент», «Юриспруденция», «Жилищное хозяйство и коммунальная инфраструктура», «Градостроительство», «Архитектура», «Строительство», Теплоэнергетика и теплотехника», «Электроэнергетика и электротехника» «Технологические машины и оборудование», «Землеустройство и кадастры», «Землеустройство», «Земельный кадастр», «Экономика и управление на предприятии (по отраслям)», «Финансы и кредит», «Садоводство», «Экономика», «Юриспруденция» «Геология», «Геология и разведка полезных ископаемых», «Экология и природопользование», «Природообустройство и водопользование», «Лесное дело», «Защита окружающей среды», «Инфокоммуникационные технологии и системы связи», «Экономика», «Технология продукции и организация общественного питания», «Торговое дело», «Товароведение», «Сервис», «Организация обслуживания в общественном питании», «Телекоммуникации», «Технология транспортных процессов», «Наземные транспортно-технологические комплексы», «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов», «Транспортные средства специального назначения», «Строительство, эксплуатация, восстановление и техническое прикрытие автомобильных дорог, мостов и тоннелей», «Жилищное хозяйство и коммунальная инфраструктура», «Автомобильные дороги и аэродромы», «Организация перевозок и управление на транспорте».

- стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет либо стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее одного года (для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома).
5.4. Начальник отдела:

1) организует работу отдела по реализации поставленных перед ним задач, распределяет функциональные обязанности между работниками отдела и контролирует их выполнение;
2) участвует в разработке проектов постановлений, распоряжений, инструкций и иных правовых актов администрации по вопросам, отнесенным к ведению отдела;
3) вносит предложения о премировании работников отдела и привлечении их к дисциплинарной ответственности;
4) принимает меры по повышению уровня профессиональной подготовки работников отдела;
5) контролирует соблюдение служебной дисциплины в отделе;
6) несет ответственность в установленном законодательством порядке за обеспечение деятельности отдела;
7) несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на отдел, а также несет персональную ответственность за состояние антикоррупционной работы в отделе;

8) соблюдает установленный служебный распорядок, Кодекса  этики  и служебного поведения муниципальных служащих Кушвинского городского округа, правила содержания служебных помещений и правила пожарной безопасности;

9) уведомляет представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

10) в период временного отсутствия начальника отдела обеспечение исполнения его обязанностей осуществляет главный специалист отдела и несет полную ответственность за надлежащее исполнение обязанностей начальника отдела.

6. Ответственность работников отдела
6.1. Начальник отдела и специалисты отдела несут ответственность за несвоевременное и ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с действующим законодательством и Трудовым кодексом Российской Федерации.